
COMUNE DI ACQUASPARTA
Provincia di Terni

CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERAZIONE

COPIA
n. 29 del 13-11-2023

 
OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO
COMUNALE REDATTO AI SENSI DELLA L.R. 1/2015 E DEL R.R. 2/2015.REVOCA
D.C.C. N. 65 DEL 12/11/2008 E NUOVA ADOZIONE.

 
L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Novembre a partire dalle ore 18:00, nella Sala
Consiliare, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri
a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione in prima convocazione in seduta , in
continuazione.
Preside la seduta il SINDACO  GIOVANNI MONTANI in qualità di Presidente del Consiglio. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 MONTANI GIOVANNI Presente 7 PETRINI SANDRO Presente
2 REGNO FEDERICO Presente 8 SPERANTI MASSIMO Assente
3 MORICHETTI GUIDO Presente 9 BERTOLDI FRANCESCO Presente
4 MARCUCCI SARA Presente 10 ALUNNI UMBERTO Presente
5 ROMANO BENVENUTO Presente 11 ROMANI ROBERTO Assente
6 CORALLINI

SIMONETTA
Presente 12 RICCI CLAUDIO Presente 

   13 CIRIBUCO ELISA Presente
  

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 2
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE ROBERTA ISIDORI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il SINDACO GIOVANNI MONTANI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il testo Unico sull'ordinamento delle leggi comunali e provinciali approvato con D.Lgs. 267 del 18
agosto 2000;

 

  



 
PREMESSO che :
- al fine di ottemperare a quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale in materia di
inquinamento acustico, finalizzata alla tutela dell’ambiente esterno, dell’ambiente abitativo e della salute
pubblica, dall’inquinamento acustico prodotto dalle attività antropiche (D.P.C.M. del 01/03/1991,
Legge Quadro 447/1997, D.P.C.M. del 14/11/1997, L.R. n. 1 del 21/01/2015 ed il R.R. n.2 del 18/02/
2015) è stata elaborata la proposta preliminare del Piano di Classificazione Acustica del territorio del
Comune di Acquasparta, che ha come obbiettivo la tutela dal degrado delle zone non inquinate ed il
risanamento di quelle ove si riscontrano livelli di rumorosità ambientale non compatibili con il
benessere e la salute della popolazione.
- in precedenza l’Amministrazione Comunale aveva già predisposto ed adottato con D.C.C. n. 65/2008
una prima proposta di zonizzazione acustica del territorio comunale, che alla luce delle modifiche
normative, dei mutamenti dell’assetto generale del territorio negli ultimi anni, e soprattutto delle
intervenute modiche dello Strumento Urbanistico comunale (P.R.G.), si è reso necessario provvedere
all’elaborazione di una diversa e più aggiornata proposta di Classificazione Acustica;
 
PRESO ATTO che:
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 12/11/2008 il Comune di Acquasparta ha adottato il
Piano di Classificazione in Zone Acustiche del territorio comunale, ai sensi della normativa nazionale
vigente e della Legge Regionale n. 8 del 06/06/2002 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione
dell’inquinamento acustico”, secondo le modalità indicate dal Regolamento Regionale n. 1 del 13/08/
2004;
- tale adozione è avvenuta nell’ambito del procedimento di formazione/adozione del Nuovo Piano
Regolatore Generale comunale;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 15.09.2008 è stato adottato il Nuovo Piano Regolatore
Generale - Parte Strutturale e Parte Operativa, che successivamente è stato approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 4 del 18.02.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 19
del 10.05.2011, con previsioni urbanistiche notevolmente mutate rispetto a quelle prese in
considerazione nel Piano di Classificazione acustica adottato;
- dopo l’approvazione, il suddetto Piano Regolatore Generale ha subito ulteriori modifiche con le
Varianti Parziali di seguito elencate :

1. Variante Parziale al P.R.G. parte Operativa approvata con D.C.C. n. 52 del 28.09.2011, pubblicata
sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 45 del 08.11.2011;
2. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 8 del
15.02.2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 13 del 27.03.2012;
3. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 15 del
23.04.2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 19 del 08.05.2012;
4. Variante Parziale al P.R.G. parte Operativa approvata con D.C.C. n. 39 del 28.09.2012, pubblicata
sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 44 del 30.10.2012;
5. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 56 del
29.11.2013, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 5 del 04.02.2014;
6. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 8 del
09.04.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 21 del 20.05.2014;
7. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 63 del
24.11.2014, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 51 del 16.12.2014;
8. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 31 del
22.06.2016, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 29 del 12.07.2016;
9. Variante Parziale al P.R.G. parte Strutturale e parte Operativa approvata con D.C.C. n. 34 del
01.09.2021, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Umbria Num. 53 del 05.10.2021;

 

  



CONSIDERATO che :
- ai sensi dell’Art. 188, comma 2 della L.R. n. 1 del 21/01/2015 “Qualsiasi modifica degli strumenti
urbanistici comunali comporta la preventiva verifica di compatibilità con le previsioni del piano di
classificazione acustica e l'eventuale revisione dello stesso”;
- in seguito all’approvazione del nuovo strumento urbanistico generale e delle sue successive varianti,
occorre procedere ad una nuova stesura del piano di classificazione acustica in linea con le previsioni
urbanistiche summenzionate;
- per quanto sopra riportato con Determinazione Responsabile dell’Area V^ Urbanistica – Edilizia R.G.
n. 1.014 del 24-12-2020, le cui premesse vengono qui integralmente richiamate, al fine di garantire il
necessario coordinamento con gli strumenti di pianificazione urbanistica comunale e di approvare la
classificazione in zone acustiche del territorio comunale, si è affidato l’incarico professionale per la
redazione del Piano, alla Società di Ingegneria AGT Ingegneria S.r.l. con sede in Via della Pallotta, 10/A
– Perugia, in possesso dei requisiti necessari, come previsto dall’art. 198 del T.U. e dall’art. 119 del
Regolamento Regionale n. 2 del 18/02/2015, in materia di pianificazione urbanistica e territoriale;
 
VISTO il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Acquasparta depositato presso gli uffici
comunali dal tecnico incaricato Ing. Antonella BADOLATO della Società di Ingegneria AGT
Ingegneria S.r.l. in data 21/04/2023 con prot. n. 4.668 ed in data 19.06.2023 prot. n. 6.946, che si
compone dei seguenti elaborati:
 
RELAZIONI
 

- R01 Relazione Tecnica
- R02 Norme Tecniche di Attuazione
- A01 Allegato ‐ Rilievi fonometrici
 
ELABORATI GRAFICI E CARTOGRAFIE
 

- QU QUADRO D’UNIONE
- T01 QUADRANTE I ‐ NE
- T02 QUADRANTE II ‐ SE
- T03 QUADRANTE III ‐ SO
- T04 QUADRANTE IV ‐ NO
- T05 Capoluogo ‐ Zona Nord e Frazione Configni
          Capoluogo ‐ Zona Sud
- T06 Capoluogo ‐ Zona Industriale
          Centri Minori: Frazione Portaria
- T07 Centri Minori: Frazione Selvarelle  e Z.I. Casigliano
          Centri Minori: Frazione Casigliano e Rosaro
- T08 Centri Minori: Frazione Firenzuola e Scoppio
          Centri Minori: Frazione Casteldelmonte e altri
 
VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, prot. n. 10.627 in data 25/09/2023, con la
quale l’Ing. Antonella Badolato in qualità di progettista incaricato dichiara che il Piano di Classificazione
Acustica del Comune di Acquasparta, conformemente a quanto previsto dall’art. 188 della L.R. 1/2015,
è coordinato con gli strumenti di pianificazione urbanistica, in particolare con il Piano Regolatore
Generale ‐ Parte Strutturale e Parte Operativa, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del
18.02.2011 e successive Varianti Parziali di cui l’ultima approvata con D.C.C. n. 34 del 01.09.2021,
pubblicata sul B.U.R. Umbria num. 53 del 05.10.2021;
 
RITENUTO che il Piano di Classificazione Acustica, depositato in data 19.06.2023 prot. n. 6.946,

  



redatto dal tecnico incaricato Ing. Antonella BADOLATO della Società di Ingegneria AGT Ingegneria
S.r.l. di Perugia, è stato predisposto nel rispetto della normativa di settore ed è costituito dagli elaborati
di cui all’art. 120 del Regolamento Regionale n. 2/2015;
 
DATO ATTO che non necessita il parere in ordine alla regolarità contabile di cui all’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000 n° 267, non comportante la proposta della presente deliberazione riflessi diretti
o indiretti sulle situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, né diminuzioni di entrata a
carico del Comune;
 
VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal
Responsabile dell’Area Urbanistica-SUAPE, Sig. Fabio Fraioli;
 
RITENUTO per il Piano di Classificazione Acustica in parola di procedere all’adozione con
conseguente revoca della Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 12/11/2008 con la quale è stata
adottata la precedente zonizzazione acustica del territorio comunale, non più conforme alle previsioni
del vigente Piano Regolatore Generale Parte Strutturale e Parte Operativa;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01/03/1991;
 
VISTA la Legge n. 447 del 26/10/1995;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14/11/1997;
 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 21/01/2015;
 
VISTO il Regolamento Regionale n. 2 del 18/02/2015;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
VISTO il seguente parere della I° Commissione Consiliare: “I Consiglieri Alunni e Ricci dichiarano
che il punto all’ordine del giorno è stato ampliamente approfondito e prendono atto della proposta
di Delibera. I Consiglieri Regno, Morichetti e Bertoldi esprimono parere favorevole”;
 
Con voti unanimi;

 
DELIBERA

 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate per farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

 
1. DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Delibera di Consiglio Comunale n.
65 del 12/11/2008;  
 
2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 188 della Legge Regionale n° 1/2015 e ss.mm.ii. e del
Regolamento Regionale n. 2/2015 la proposta preliminare del Piano di Classificazione Acustica del
territorio comunale redatto dal tecnico incaricato Ing. Antonella BADOLATO della Soc. AGT

  



Ingegneria S.r.l. di Perugia;
 
3. DI DARE ATTO, che il Piano di Classificazione Acustica è costituito dai seguenti elaborati,
depositati in cartaceo presso l’Ufficio Urbanistica- SUAPE :
 
RELAZIONI
 

- R01 Relazione Tecnica
- R02 Norme Tecniche di Attuazione
- A01 Allegato ‐ Rilievi fonometrici
 
ELABORATI GRAFICI E CARTOGRAFIE
 

- QU QUADRO D’UNIONE
- T01 QUADRANTE I ‐ NE

- T02 QUADRANTE II ‐ SE

- T03 QUADRANTE III ‐ SO

- T04 QUADRANTE IV ‐ NO

- T05 Capoluogo ‐ Zona Nord e Frazione Configni

            Capoluogo ‐ Zona Sud
- T06 Capoluogo ‐ Zona Industriale

            Centri Minori: Frazione Portaria
- T07 Centri Minori: Frazione Selvarelle e Z.I. Casigliano
            Centri Minori: Frazione Casigliano e Rosaro
- T08 Centri Minori: Frazione Firenzuola e Scoppio
            Centri Minori: Frazione Casteldelmonte e altri
 
4. DI DARE ATTO inoltre che :

- che i medesimi elaborati, allegati in copia nel fascicolo informatico della presente Deliberazione,
sono sottoscritti digitalmente oltre che dal progettista anche dal Responsabile dell’Area V^
Urbanistica-SUAPE;
-   che la presente non comporta oneri finanziari a carico del bilancio corrente;
-  il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il dipendente comunale Fabio 
Fraioli in qualità di Responsabile dell’Area V^ Edilizia-Urbanistica e SUAPE;
 

5. DI PUBBLICARE il Piano di Classificazione Acustica secondo le procedure previste dall’Art.
119 del R.R. 2/2015, dando atto che gli elaborati del medesimo sono consultabili nel sito
istituzionale del Comune all’indirizzo : https://comune.acquasparta.tr.it/il-comune/193-piano-di-
classificazione-acustica-comunale/
 
6. DI TRASMETTERE il Piano di Classificazione Acustica alla PROVINCIA di TERNI ed ai
COMUNI confinanti così come previsto dall’art.119 del R.R. 2/2015;
 
7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento e la relativa documentazione, ai sensi dell’Art. 39
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U.
n. 80 del 5 aprile 2013), nel sito istituzionale di questo Comune nell’apposita sezione
Amministrazione Trasparente, all’indirizzo : https://asp.urbi.it/urbi/progs/urp/
ur1UR033.sto?DB_NAME=n1201560&NodoSel=64
 

  



Ed inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi
 

DELIBERA
 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’Art.134 – 4° comma
del D.Lg.vo n.267/2000, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, per
la necessità di dare corso nei tempi più brevi, agli adempimenti connessi al procedimento di
approvazione del Piano di Classificazione Acustica in oggetto.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             

  



 
SETTORE V - Urbanistica, Edilizia:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità
tecnica esprime parere Favorevole.

 
 Acquasparta, 25-09-2023 IL RESPONSABILE

FABIO FRAIOLI
 

 

  



  
 
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:
 

 IL PRESIDENTE
F.TO GIOVANNI MONTANI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ROBERTA ISIDORI

 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/
2000);
 
Acquasparta, 13-11-2023

IL RESPONSABILE
F.TO dott.ssa TIZIANA FICOLA

 

 
 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

IL RESPONSABILE
dott.ssa TIZIANA FICOLA

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

  


